O grande myſterium. Hortatur nos Apoſtolus vt in tribulationibus noſtris tota fiducia recurramus ad Chriſtum; vt miſericordiam inueniamus. *Ad eum cum fiducia ad thronū gratiæ, vt miſericordiam conſequamur, & gratiam inueniamus in auxilio oppreſſo.* Quis eſt ille thronus illum deſcripſit D. Ioan. valde conſormiter viſioni euſdem throni apud Ezechielem. Vidi, inquit, thronum agni ſplendidum: Iris erat in circuitu throni. Iris ſymbolum eſt miſericordiæ. Quafi diceret, circumdatus erat miſericordia. Intuetur D. Ioan. quid de throno illo procedat: *De throno procedebant fulgura, & voces, & tonitrua.* Parce nobis Domine, de throno miſericordie  
 E c c  
 dia

Cont. de  
 Job. Ann.  
 1.  
 Canis  
 nomen  
 probro-  
 ſum.

1 Reg. 16.

1 Reg. 8.

Ad Phil.

1. 2.

1 Reg. 25.

11.

1. 27.

1. 2. 8.

Tract. 2.  
 num. 53.  
 & ſeqq.  
 11.

Similitudo.

Thy c. 3. 4.

Iob. 19. 2.

Heb. 4. 16.

Ezech. 1.  
 & 2.

Apo. 4. 5.

Hieron. Bapt. de la Naza. Tom. 1.

UNIVERSITÄTS-  
 BIBLIOTHEK  
 PADERBORN

die procedere tam horribilia: Illo modo, quicumque ad illum accesserit, illa, quibus ei respondetur, fulgura erunt, tonitrua, terrificamenta, quibus terreatur, deniciatur, vel vox aliqua terrificata, quæ cum in fugam coniciat. Sic est, scito tamen, cum sit thronus misericordie, voces illas, tonitrua & fulgura, quæ de illo procedunt, misericordias esse Dei & verba dare mordacia, ut tonitru, & quod dixeris ignes esse desolatorios, dare est & magnam praestare misericordiam: non enim tendunt ad perditionem, sed ad lucrum, quibus Deus viam sternit diuinæ suæ gratiæ largiendæ. Ita modo agit, dum mulier hæc ad thronum hunc accedit dum nam misericordie. Hinc exorditur. *Miserere mei.* Illi respondet Christus tonitru, fulgure, horrendis vocibus, ut eam repellit. O quale illud fulgur terrificum! *Non est bonum &c.* Considera vero, non esse ad eius interitum, sed ad misericordie magnæ beneficium. Non credideris Christum voluisse mulierem hanc damnatam iri, aut extinguere deuotionis spiritum, absit omnino, sed ardentius excitari.

*Isa. 6. 42.* *l*iter hoc explicant. *Electus meus, complacuit sibi in illo anima mea, dedi super eum spiritum meum, non clamabit &c. Lignum fumigans non extinguet.* Contemplare dilectum n eum: dedi illi spiritum meum benignum, suauem: ipse quæque erit tam suavis, vrbantus, mansuetus, ut ne lignum quidem fumigans extinguat. Hoc non

III. *Allegoria* capio, an hoc non contradicit veritati si hic oppositum pateat in hac Chananea: lignum est flaccidum, spe incensum, oratione sua fumigans, quam tamen talibus extinguit terminis, ut omnes ei portas oclusisse videatur. Clamat primo, cui non respondet, intercedunt pro ea medii Apostoli, quibus ille, locus non est, bonum non est, vger illa, quam ut canem reicit, & cum canis sit, ei dare panem filiorum, asserit nullatenus expedire: Domine, spiritum hunc languentem extinguas, deuotionem spiritus huius pauperula mulieris infirmabis. Quomodo tu ille, de quo: *Lignum fumigans non extinguet* Diuina latent hic mysteria. Magna eret discrimin inter caudalam accensam, quæ modica luce patet: quia funiculo

stuppeo vel elychnio tenero fulcitur, & intertitionem ardentem quem ignis & accendit & omnino persuadit candela ne infusiles, conitruo enim lux eius extinguetur, qua ardet, modica est etenim: titio vero plenis licet buccis insufflaueris, absit ut extinguatur, quinimo eo magis accenditur, flammam emittit clariorem, quæ cunctorum perstringat oculos vicinorum. Multi Christum contenerunt, beneficia eius petiti, sed tam modica luce splendidi, ut ad vncum Christi flatum extingueretur: sicut Princeps ille Synagogæ, hic Christum adit, deprecans eum, ut filiam suam defunctam ad vitam reuocaret, fide tam modica, ut crediderit Christum nihil posse operari, nisi ubi præsens esset corpore, proinde insitit, ut domum suam accedere dignaretur, miraculum in filia sua paraturus. Idem Regulus, idem cæcus Hiericentinus, leprosus ad pedem montis & alii. Quocirca illis, accedentibus, & rogantibus non insufflauit, nullis eos repulit verbis amarioribus. Porro mulier hæc titio erat incensus, hanc petens charitatis ignis accenderat, fidei luce clarissima, spe securissima, profundissima humilitate, ideoque Christus ei plenis buccis insufflauit, & tanto vento dissipauit, quo licet parua candela penitus extingueretur, ille tamen titio, absit ut extingueretur, quinimo ignis eius magis exardesceret, quo flammam adeo lucidas emitteret, & scintillas adeo splendidas produceret, quibus totus mundus illustraretur, sicut de facto monstrauit respondens. *Etiam Domine: nam &c. catelli edunt de micis quæ &c.*

Respondit D Aug. nostro proposito conuenienter illam sponsi celestis dispositionem. *Epiph. 120* Erat sponsa hortus deliciarum in quo comita ad hanc. Erat sponsa hortus deliciarum, aromatatum, & herbarum medicarum genera, hortus sed conclusus, ut nemini patereut flores odoratissimi, aromatum suauetragrantia non perciperetur. Hortus conclusus soror mea sponsa &c. *Cypri cum nardo, nardus &c. cæcus fistula & cynamomum cum vniuersis lignis, alie &c.* Quid igitur ages, supreme spe nse, ut odor tantorum aromatum, lignorum, florumque exteriis hauriatur? frustraneum enim videtur, habere hæc omnia, sed nec illo odor palci, nec visu recreari præcipit, & ordinem præscribit ventis ut perflect ho-turo, concutiant, & fortiter herbas omnes, omnia aromata, ligna omnia ventilent, ita enim odor ille suauissimus foras

16. *Caer. c. 2.* evaporabit, cunctosque recreabit. *Surge Aquilo, & veni Austro, & perfusa horum meum, & suavit aromata illius.* Hoc te docet experientia, quod flores quamvis odoratissimi, tamen suum non exhalant odorem, nisi agitati, vel manibus tacti, & quasi contriti. Habes in cubiculo tuo manipulum, collectum ex salvia, thymo pluribusque fragrantissimis herbis, si eas ut vel modicum agites, vel manibus conteras, odorem suum non expirant. Ut autem, inquit, diuinus sponus florum meorum gratissimus odor percipiatur: *Surge Aquilo, & veni Austro, & perfusa horum meum:* duobus sibi oppositis ventis hoc precipit, Aquiloni & Austro, hortum ventilent. Quid hoc non querit D. Aug? O quis hortus iustus est, fortis floribus, herbis, vnguentis caelestibus, tot virtutibus redundans, charitate, potentia, obedientia, oratione, perseverantia &c. Non patent, non sentiuntur dum conclusa detinentur? ut vero eorum odor percipiatur virtutum: surgat Aquilo, id est diabolus, & Austro meridionalis id est Deus, ambo hortum hunc ventilent, concutiant, ventilent.

Veritas patet exemplo in Iob, attende quomodo illum ex vna parte diabolus impugnet, perferat, ventilat bona eius, armenta, greges, domum, filios: imo & ipsum Iob? Ad Deum confugit, & ex altera parte tacet Deus, nec illi verbum respondet, imo dixerit, quod eum deserat, quo de nouo virum iustum affligit & amarum exerceat. Ad quid? Ut per hoc foris exhalaretur acceptissimus ille virtutum odor, & patientiae, perseverantiae, vitae fidei, securae spei, & nostras reficiat animas, nostras foueat virtutes, sicut eas & recreat, & odore corroborat. En mulier Chananaea, o hortus caelestis diuino germine virtutum vndequeque fecundus: nullus eas haurit, nullus eis roboratur. Accurrit diabolus, & ex parte vna perferat domum eius, excruciet filiam, ex altera ventilat eam Deus, clamanti non respondet, turbine tam horrendo concutiat, quali concussit, dum eam esse canem exprobat. In quem finem? *Fluant aromata illius.* Ecce quam gratus odor patientiae, humilitatis, obedientiae, cognitionis sui ipsius, Dei reuerentiae. *Etiam Domine, nam & castelli, &c.* Iam cape cur Deus pleno spiritu incenso huic iustus lauerit titoni.

Hoc modo agitatur Deus Sanctos primae notae qui pietate vigent, solida, & fundata: quando enim eos duplicatis vexat laboribus, & videtur duriori conterere flagello, tanto magis accendantur, & flammam fidei, spei & charitatis

emittunt clariores. Ita Iob declarabatur, ut iam expendimus, dum ei Deus asserit idcirco tam cruda illi flagella ingeminati: *Ut Sanctus appareret.* In quas redigit Deus angustias Susanae pudicissimam, ut tanto eius virtus insignior appareret? Quibus non periculis Deus exposuit Danielem medium inter leonum rugas, ut eius spes, fortius fumeret incrementum? quam dure luos habuit Apostolos, postquam illos iam factos titiones, Spiritus S. igne creant feruentiores? Quomodo sanctos Martyres? Quas calamitates, quas persecutiones non sustinuerunt? quae tormenta, quos tyranni in illos non exercere cruciatus, ut fidei eorum lucem aquis extinguere tribulationum? Conspirate venti inimici, duplicate, triplicate verbera, vobis cum facibus ardentibus est negotium, quas quo maiori vi, & conatu ventilatis, ac exagitate, eo clarior orbi toti eorum lucebit flamma fidelitatis. Quali Deus probauit, excussitque venti labro D. Paulum, postquam eum caelesti splendore collustrauit: hinc collige, quam leuis, quam languens siturae spiritus deuotionis, & quam tenerum ellychnium spei tuae, quod minimo flatu tribulationis extinguatur, & leuissima occasione euanescent in fumos. Hic optime quadrat metaphora, qua vates Isaas declarat differentiam, qua Deus electos suos probat, & eorum discutit virtutem, nimirum ea, sicut villicus operarius, qui omnia grana, ut illa emundet & in horrea sua recondat, trituratque subicit; atramen minora, & quae non sunt resistendo, ut anisum, gith, sinapi, cyminum, leui purgat stabello, maiora vero & duriora, baculo; triticum vero fortius graui premit ferri spinis ferreis praepilata, & sicibus conterit, ut in puluerem redigi videatur, sed non in eum finem, 27.

verum ut ab omn. palea emundetur. *Non in feris triturabitur gith, nec rota planstris super cyminum circuibit sed in virga excutietur gith, & cyminum in baculo, pans autem comminuetur, &c.* De quibus alias latius. Vobis, qui virtute estis parui, quos labores tantill. ponderis immittit? Aegritudinem quandam leuem, minime molestam, quam dulci culictra perforatis, nullo cupediis suffultam; paupertatem, ita ut vobis numquam patris deest; persecutionem, quae si tacuere, euanescent. Verum enim vero viros sanctos, fortes, animosos, ut framentum tritici selectissimum, quibus ferris non tritatur, quibus ferratis curribus non conterit eos Dominus emundandos? D. Petrum cruci affigit, D. Paulum gladio transfuerberat, D. Laurentium

craticula ignita exurit. Diuus Stephanum lapidi in grandine præfocant, hanc quoque mulierem asperâ repulsâ examinant, verbis amarioribus supplicem repellit. Hoc autem sonum factum est, ut graui pateat pulchritudo, & tritici laudetur a tinea non tæxi fortitudo.

§. 15. Etiam Domine. Ex opprobrio retulit mulier misericordiam, sicut Anna & Elizer.

39 **R**espondet mulier: Etiam Domine, nam & ea: eli edunt de micu, que cadunt de mensa dominorum suorum. Etiam Domine. Apertissima confessio, ut Deus illum exaudiat. Enucleat in Psal. 118. D. Augusti hæc Davidis verba: Vias meas enuntians; & exaudisti me. Ait, quod alii legant: Con. 10. Vias meas; ac communis habet lectio: Vias meas. Psal. 118. Quod significat: vias meas, continue: Confessus sum vias meas. Lubere modo prosequi, quanti relet in oratione perseuerantia, quam nos docet prudens illa negentrix: licet enim Deus nec s'ullibus, ut canes abigat, dum aliquid postulamus, animo non respondeamus, quinimo tum nouo clamore, nouo spiritu rehumanus animos, huius mulieris imitatores, quæ, quantum colligo, Davidis illa verba capiebat, qui ita quoque faciebat, & declarabat, inquit:

Ps. 76. 19. *Vocem meam ad Dominum clamavi &c. In die tribulationis mee Deum exquisiui, manibus meis, nocte contra eum.* Verba digna consideratione. Pari Marte (a) lectabam ego cum Deo, & me ipsum illi opponebam. Tangit hic luctum Jacob, in oratione illa tam feruente, quæ describit Spiritus sanctus per modum pregnantis lactæ contra Deum ipsum, in qua totam noctem impendebat: sic quoque tibi agendum, quando Deus postulata tibi negat. Redi de nouo, reduplica petitionem tuam. Hoc est:

Ps. 150. 4. *Noctem contra eum.* Attramen hoc omisso, dico, & auderem ego iurare, hanc Christum habuisse intentionem, dum mulierem tam duro repellit flagello, nimirum ut illa ex se sonum illum ederet sibi adeo pergratum. Deus amicus est sonitus, & sono benedictantis campanæ delectatur: Laudate eum in cymbaliu bene sonantibus. Ut autem campana sonum edat, oportet illam percutere, & tanto fortius percutis, quanto vis sonus altius audiat. Hæc Dei mens est, dum Sanctos suos tribulationibus grauius percutit. Hoc in lob volebat, quo-

circatano illum verberere percussit, ut quis diceret, quod Deus eum contereere voluerit, ut suauem illum sonum intonaret: Dominus dedit. Tob. 2. 11. &c. Si bona suscepimus &c. Sonus Deo eiusque cælitibus tam gratus, quam diabolo terribilis, quo audito in fugam se dedit, victumque declarauit. Ob hoc hodie tam aspero campanam hæc verberere percussit, velut canem exprobrans, ut huius vi verberis, sonus ille tam canorus audiretur, quem & ipsi Angeli admittentur. Etiam Domine: nam & catelli. Nota, quæso, cælestem huius mulieris philosophiam, quæ, abijt (inquit D. Chrysostr.) ut animo fide, que desponderet, tanto opprobrio lacessita, quinimo illo audito, progrediebatur alacrior. Non solum eam non abegit dictorum asperitas, sed in maiorem glauitatem excitauit; & ex eadem calumnia, qua credebas illam omnino deiciendam, materiam sibi sumpsit nouæ fiducia, & spei fortioris, imo & ipsum Deum superandi, qui illam tali calumnia repulerat ignominiosam.

Tractatum edidit D. Chrysostr. Vbi cælestem item, de & admirabilem expendit Annæ mulieris sanctissimæ philosophiam, Sancti prophete Samuelis olim matris; qua exorsus est Spiritus sanctus libros Regum. In eam insurrexit in domino sua mulier superba Phenenna, quæ continuus opprobriis & quotidianis conatiis in eam grassabatur: eo quod nulla prole esset fecunda quod eo tempore maxima infelicitatis, imo & diuinæ maledictionis habebatur iudicium. Talibus itaque criminacionibus pia mulier vulnerata, domo discedit, Dei tabernaculum adit, cuius tantis arumms medetur, ac in seipsum rogat misericordiam. Aliquam temporis perflatur in oratione, nec pro votis exauditur, tanto seruote, tanto perseuerat affectu, ut facie & labiis varies edat gellus: & dum sibi a Domino sperat tanto malo remedium, ecce summus adest sacerdos, qui illi. Hinc abito, fortis ebia: vsquequo ebria eris, digere paulisper vinum quod mades. O quale conuictum? crederem, omnem eius patientiam in ferocem peruertendam: Domine, exprobrat amula (inquit D. Chrysostr.) D. C. N. Venit in tabernaculum, & verberis asperis increpauit ipsam sacerdos, effugerat domesticam tempestatem, venit in portum, & iustus inuenit ventus venit accipere edicamen. & vulnus exasperat u est. O quæ virgens occasio: licet enim semper tibi detur conuotionis ratio, dum canino quis te dente persequitur, atque enim multo maior est, quando ea pateris, dum tristori fato arummsque

D. C. N. Hom. 35. in Gen. Tom. 1.

Item, de fide. Anno 1. 2. 3. ad psal. To. 1. 2. 3.

1. Reg. 21. m. 1. 2. 3.

m. 1. 2. 3.

miser absorberis, sicut ictus gratus ledit, quando ea parte infligitur, ubi vulnus seu tumor corpus affigit, Scitis, quemodov nimirum perturbati, ac in maxime constituti, aduersus contumelias & conuicia sunt afflicti: dum enim perturbatio perturbations additur, ingentem & intolerabilem inducit commotionem. Hanc penam exaggerabat Dauid: aieus; Super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Inuere nihilominus (horatur D. Ch. ysoit) huius mulieris diuinam virtutem, quæ lethalius Sacerdotis huius spiculis impetra, non incedat cit, non commota obrectat sacerdoti, quinimo tota humilitate calumniam sustinet, & ex illa sibi viam sternit, vt id, quod desiderat, valeat impetrare. Et tiam me vituperasti Domine: Tu dicis; sed non meo sopita a dolore, & maxime consumpta lugeo; qui tantus est, vt mihi cor medium diuidat, & ob hoc tuum supplicem depreco suffragium. Hoc sacerdotis pectus emollitur, ita vt ei quidquid optabat misericors indulserit.

Subtilis hæc est philosophia, & eadem huius Chananae collaudatur, quæ eadem incedit via; dolore quippe concitata & domesticis agrata precellis, demone filiam suam male torquente, confugit ad Dei tabernaculum id est Christum orat, clamat, ingemiscit, suspirat, obtestatur, sed nec ei Christus respondet, & vbi tandem expectat pœnarum solamen, ecce summus sacerdos eam acriter verbo; foras canis, abigit, at vero o prudens mulier, quæ tantam humilis & tacita suscipit calumniam, inquit; Etiam Domine. Consentio Domine; quia ego canis sum: sed hoc ipsum esse canem, ius titulumque mihi præfigit, vt vel micam tuæ misericordie mihi præntendam, iam nunc animosior. Hoc enim canibus ius, nullus legat, micæ de mensa colligendi dec. denres Insuper & modo iurare præsumam, quod Christus hoc ei verbum non improperauerit, vt eam pudore confunderet, sed vt basin ei ac pedem præfigeret, & spei lux, ac præntentioni faceret stabile fundamentum. Ait Dominus per Isaiam Dominus dedit mihi linguam eruditam, vt sciam sustentare eum, qui lapsus est verbo. Licet autem D. Iustin. Martyr exponat hæc verba iuxta aliam lectionem, vt diximus iam superius; tamen multo sciant, secundum nostram lectionem, sacramento. Sed o Domine, potius nunc videris mulierem hanc collapsam verbo vnico protinus contere, cum eam canem appelles. Quinimo sapienter admodum canem vocat, vt

eius non concidat fiducia, sed animos sumat & quiores; quod si me canem indigites, respoude Domine, quod sim: at propter hoc, & in hoc meam statuo fiduciam: Nam & canes li edunt de micis; accipit hoc cognomen, vt suæ præntentionis sustentaculum, & fiducia fundamentum.

Perdoctam composuit librum D. Cyprianus de modo quo sunt a nobis de manu Domini flagella recipienda: hunc prænotauit, De disciplina & habitu virginum, ac supponit illa libentius suscipienda voluntate, & quasi duabus manibus acceptanda; hoc enim (ipso interprete) intendit Dauid; Apprehendite disciplinam. Ratio vero ea est, quia hoc a nobis Deus præntendit, ut nostra peccata cognoscamus, quæ tunc veraciter cognoscimus, quando Dei flagella nobis propter hæc immittit, acceptamus, & ea nos, imo multo magis mereri humiliter prostemur Ille qui iudicat, pœnam sibi a iudice iustam excedere culpam suam, & ab ea appellat, ei repugnat contradicit, hoc ipso proestatur, quod suam non credat culpam adeo grauem, vt illum iudex exaggerat.

Hinc oritur illa ceremonia, qua præceptores vtuntur, dum pueros virgis cedunt, & patres filios, dum nimirum eis iam calis virgas exhibent osculandas, quasi qui ista approbatione fateantur, id quod illis est dolori, vergere in eorum salutem, & quod ipsi illas virgas accepterit in culpæ suarum satisfactionem. Idcirco vult Deus, quando nos ob peccata nostra durius cedit, virgas exosulemur: Apprehendite disciplinam mouet Dauid, & in Hebræo (vt notat D. Hieron.) alii transferunt; Osculamini Osculamini virgas quibus Deus vos castigat, dicite; Etiam Domine. Sic est, Domine, hæc bene n erui. Hoc si egeris, poteris tibi his uti in tui remedium. O Domine, verum est, fateor, peccator sum, nec veniam mereor, hæc pœna peccatis meis multo est inferior. Etiam Domine. Attamen ius habent, Domine mi, peccatores; a tua iustitia digne castigati ad tuam misericordiam confugiendi, & eiusdem sibi micam arregandi Optime mihi conuenit, Domine, hæc infirmitas; non enim bene & ad salutem meam vsus sum pristina valetudine, quam te grauitate effendendo male impendi; Etiam Domine; sed, o Domine mi, ob hoc ipsum, quod est agere pro delictis meis penitentiam, succurre mihi, dignum & iustum est, Domine paupertatis flagellum, quod me ad micam panis reducis famelicentem, quia bona mea

Ps. 2. 12.

407

I. Peccator ius habet ad Dei misericordiam confugiendi.

in mundi dissipati vanitatibus. Etiam Domine. Verumtamen ut satisfacere possim illi, in quo te per illa offendit: subsidium meæ deprecor indigentia.

Hoc (inquit D. Gregor.) indicavit David his verbis: *Virga tua, & baculus tuus, ipsa me consolata sunt.* Dilectum est inquit ille, inter virgam & baculum, virga percotimus & ferimus, baculo vero sustentamur, innititur; *Virga percotimur, & baculo sustentamur.* Mirare Davidis philosophiam. Domine virga tua, quæ mihi baculus est, fuit mihi consolationi. Quid loqueris, quid o David argumentaris? Ex virga, quæ me ob peccata mea percutebat iustus index, compone mihi baculum, cui innitatur, misericordiam tuam petiturus. An me doloribus atteris? His igitur mihi seruo, ut peccata dimittas, & præstes misericordiam. An me paupertate castigas? Illam accepto Deo meo, ut de manu tua, porro tu ille os, cui incumbit, media mihi conferre quibus mitigetur: *De necessitatibus meis erue me.* Hanc mulier hæc meretur laudem ait D. August. Dominus enim eam mordacis verbi percussit flagello, verumtamen ex eo sibi baculum erigit, cui innitatur, ut fidentius oret: *Quid autem? Nam illa hoc repulit? Suscepit humiliter conuictum, & minus beneficium.* Ita (inquit) Domine verum dicit: *prosum verum dicit, utique Domine, canis ego sum, sed & canes edunt &c.*

*Pf. 21. 17. D. Aug. in illud Pf. 58. Fa-men pa-tientur. Tom. 8.*

**41**

Regis Assueti Esther Regina charissima. Nulli licitum erat Regis Prælarum adire præsentiam, nisi ei quem rex vocasset nominatum, & qui aliter intrare præsumpsisset, reus capitis damnabatur, si Rex illi virgam signum clementiæ non porrexisset. Quis non stupeat iudicium esse clementiæ, quemquam virga percussit. Adit Regis præsentiam Esther non vocata, tota merore confecta, prostrata periculo, quod sibi, totique populo suo certius imminabat. Ut vero se rex illi declararet misericordem, *Extendit contra eam virgam auream quam tenebat manu.* Quid ad hoc illa? Ambabus virgam colligens manibus magno affectu eam osculatur, & per hoc Rex regia usus est clementia, benigne per omnia eius se inclinans petitioni. Hoc tu quoque facito. Quid arbitraris, dum te Deus virga percussit tribulationis, signum esse animi in te conceitavi? Nequaquam, sed amoris ac clementiæ. Repetita iam sæpius est illa D. Pauli sententia: *Quem enim diligit Dominus, corrumpit, & quasi pater in filio complacet sibi.* Vnde & hanc elicit consequentiam quam D. Cypriae eleganter expendit: *Ergo si extra*

*Esthe. 5. 1. Hebr. cap. 12. 6. Apo. 3. 19.*

disciplinam est, adulteri, & non filii. Num contra te Deus virgam extendit? num paupertate percussit? num infirmitate vlcerosa? num angustis, num molestis grauioribus? Osculamini disciplinam, virga eius summitatem, huic innitete, eam tota mentis accepta submissione, per hanc tuæ remedium deprecate necessitatis. Hinc illud, quod D. August. notat in electis Dei quo Deus eos acerbius flagellat eo de eius sperant misericordia securus, es flagella cum humilitate acceptando. Ad hoc exponit illa Davidis Regis verba: *In tribulatione dilatasti mihi.* An non aduertis, (quærit D. August.) quod quo sauius repetito verberare auri laminam percussit, eo magis extendatur? Ita iustorum corda, quo illa Deus ingeminatis percussit flagellis acerbius, eo crecit & extenditur in eis misericordie fiducia securior, & tanto certiori spe aluntur Dei dona recipiendi, quanto maiori submissione Dei virgam, taciti venerantur.

*In Pf. 76. Pf. 44.*

Optime in rem nostram D. Chrysof. disputans de publicano & Pharisæo, quos Christus refert in euangelio. Ambo ascenderunt in templum ut orarent, Pharisæus propius accedit ad altare suam exorditur orationem, quæ tota concluditur proprii sui ipsius laude, & grauidus in publicanum dicitur. *Deus gratus tibi ago, quod non sum sicut ceteri hominum, raptores, adulteri &c. velut etiam hic Publicanus.* Qui hinc ad templi ianuam adit precabundus, Quid respondit Publicanus? omni qua potuit humilitate suscepit & commat Pharisæi, *Percussit pectus suam dicens, Deus propitius esto mihi peccatori.* q. d. Verum est, fator, quod mihi imponit Pharisæus: illo quippe peccatore, nihil præter scelera gero peccator omnium primus, quocirca illud percussio, quasi illis me opponens aduersariam. At tamen tua seruatur misericordia peccatoribus eis, qui te offendunt, tuam offers gratiam, tuæ viscera pietatis. Quid factum? fuit hoc unicum medium, quo faulsum felixque obtinuit Placet, Publicanus. *Descendit hic iustificatus in domum suam ab illo.* D. Chrysof. intelligit quod dicere voluerit, illas sibi illatas à Pharisæo calumnias, & tacita submissione toleratas, suorum coram Deo præparasse peccatorum remissionem, *Vides (inquit) celeritatem, accepit opprobrium, & ablut probrium, agnouit peccata, & ablut peccata, & criminum accusa io, facta est illi criminum remissio, & hostis iustus, factus est beneficus.*

**II.** Peccatorum confessio Dei misericordiam co-tinet. D. Chry. Hem. 3. de Saul & David & Ho. 62. ad popu. Tom. 2. Luc. 12.

Si dicitur, si tunc hypocritæ nempe Pharisæi conuicti, humiliter acceptata tantum potuerint,

tenebrati, quando aduertit, se tam mordaci verbo, foras canes, proculcari. Sic est, ita sic est, asserit Spiritus S. scito tamen quod, *Spes est in tenebris.* Illa ipsa tenebræ. fiducia illi præstant materiam, & viam stenuit petitiõni: atque illo ex improprio nimirum canis appellatiõnem: spem arripit, sibi deberi panis micas, misericordiam fieri, nec illi denegari posse, quod ipsis canibus nullus negat; qui eo ipso quo canes sunt, & sub mensa dominorum suorum delitefunt ius habent ad micas decedentes: *Spes est in tenebris.* Mitare vetera Dei mirabilia renouata.

43  
2. Cor. c. 13  
& Gen. 1. 2

Hoc autem vnum inter cætera excellere censet D. Paulus, quod in mundi principio legimus factum, quando *Deus dixit de tenebris lucem splendescere.* Creauit terram: *Et tenebra erant super faciem abyssi,* vt in ea ne minima lucis scintilla videretur. Vnde igitur claram educet lucem quæ recreet omnia? de ipsis cimmeriis tenebris quæ terram nigro obscureque peplo contegant; *Dixit de tenebris lucem splendescere.* Ita ut, dum Deus terram densis ac palpabilibus regit tenebris, noluerit tamen illam sic remanere tenebris immerfam, sed dare materiam ex qua lucem educeret, ad vniuersæ terræ latitiam ac exaltationem. O Terra sancta, Chananaa fidelis, quam clare video, quod ipse te Deus spissis obscurisque tenebris inuoluat, opprobriis, conuitiis iniuriis, nec tibi unico vel verbo respondet nec tuas admittit preces; non mouetur lachrimis, nec singultus exaudit, nec pro te rogantes, mediisque suscipit, in faciem tibi exprobrat, foras canes, quid cani cum pane filiorum, fustes canibus conueniunt: nec minima quidem fiducia tua tibi superest scintilla lucis; ingemisce cum

Iob. 19. 8  
Thi. c. 3. 2

propheta Iob, *in calle meo tenebras posuit,* & cum illa quam Hieremias inducit plorantem, queribundam. *Me minuit, & adduxit in tenebras.* Sic se habet veritas, attamen sapienter locutus est, qui dixit, *Spes est in tenebris.* Ipsa tenebræ, calumnia, repulsæ, iniuriæ obiecta mihi sunt fiducia, de his enim educo, ad minus ius ac titulum meæ præteritioni; *Etiã Domine, nam cæcælli edunt de meis* &c. Hoc quod ais, Domine, concedo fateor sic esse, sed ex hoc ipso sic assumo argumentum; cum enim sim canis, ne mihi negaueris, quod canibus indulgetur micas de mensa decedentes. *Vidi mulieris constantiam* (nomen D. Chryl.) *Non aduersatur, non retrocedit ob verbi contumeliam, sed aucto canis nomine, boni consulti, & fateor se catellam* &c.

D. Chry.  
Ha. 38.  
44. in  
Gen. 10. 1.

Hinc discet id quod toties diximus, & ad rem nostram tractat D. Chrysof. quod Christus intenderit, dum mulierem hanc tor excipit calumnias, tanta mordet verborum asperitate. Erat hic diuini negotiator, quærens preciosas fidei margaritas aliarumque virtutum monilia: vt illa vero inueniret circumbar provincias, de vna ad aliam migrabat ciuitatem. Accedens autem ad has vrbes steriles Tyri & Sidonis, explorat in huius mulieris pectoris vena, fodinam margaritarum summi valoris, autum purum charitatis, argentum purgatum deuotionis: necessarium est, fortiori verberare ac reptitis ictibus percutere, pectus hoc totis viribus excuare, vt talis extrahatur in lucem margarita ad eius laudem & æstimationem: *Deus, qui nauis abscondita torquidum* (inquit D. Chrysof.) *non respondet mulieri, volens oculum eius thesaurum omnibus manifestum facere: sciebat enim reconditam margaritam, quam latere nos noluit* &c. Hic ille modus, quem Deus cum electis suis obseruat, vt virtutum thesauros eliciat quos animo suo latentes non manifestant.

ibidem tit.  
lat.

D. Chry.  
Ho. 22. in  
Imperfa  
Tom. 2.

Hoc iterum declarat per Isaiam prophetam sub vineæ sibi dilectæ similitudine. Supponit primo; quod huius vineæ vigilem adeo habeat curam, vt numquam ab ea suos diuerat oculos, die, noctu, mane, vespere. Ac hoc eo modo, licet totum moderetur orbem, quasi eius supremus Dominus, tamen quidquid habet sollicitudinis, quidquid curæ, totum receligit, & quasi constat in vnam, quam gerit de vinea sua. sollicitudinem: *Vinea mori* Isa. 27. 2. *cantabit ei, ego Dominus, qui seruo eam, repente propinabo ei, ne forte visuetur contra eam, nolite ac duo seruo eam.* O quis notis exponet, quam sit Dominus proiusti anima sollicitus, quam apertos super eam defigat oculos; vt vtro hoc intelligamus toties illud repetit; *Seruo eam.* Licet autem illam tantopere diligam (ait Dominus) *Repente propinabo ei:* quid ei propinat: labores, medicas amarasque potiones. Et forte significat, id quod agis cum vinea sua sedulus agricola, qui illam putat, & superfluos stolones, seu palmites relictat luxuriantes, talem reddit, vt qui eam videt, vineæ agriculturæ ignarus credat, vinitoris, eam esse mentem, vt omnino vineam disperdat, & radicibus euellat. Has amaras potiones, ac haustus inspidos propinabo (dicit Dominus) vineæ meæ, vt remis iniciam angustias, & dum remedium prætolabitur, accurtam illi, sed laborio

44

sa refc.

refecatione, cunctos eius amputabo pampinos luxuriantes. *Repente propinabo ei.* Quid hoc Domine, an ficti dilectam excipis vineam? an illi indignaris? an eam dedignaris? Nequaquam, ait Dominus: *Indignatio non est mihi. Quis dabit me vepem & spinam?* Eam tanta tractate ruditate ac feritate, non est indignantis, non est dedignantis, nec enim illam aspernor, illi nec succenseo: à natura mea hoc prorsus est alienum: ex me etenim spina non sum, quibus pungere, lædere ac mordere est naturale. Quæ igitur tua Domine intentio, quæ mens? Hoc idem intendo, quod vinea fructiferæ cultor opeccarius cuius radix magna viget virtute & succo fortiori: hanc enim refecit, & amputat illos superfluos, vinearum sarmenta, quo credit ignarus, vinea n. disperdendam, illa verò producit pampinos pulcherrimos, palmites virides, frugiferos, quibus & pascor. & recreor: *Faciet pacem mihi, pacem faciet mihi.* En quæ phrasia loquendi. Cog. osce modo, quæ mea sit in hoc voluntas: vt me scilicet recreet, vt validos producat pampinos, quibus me vinculo pacis sibi copulet arctissimè: & tantò strictius eius mihi spes colligetur, quanto longius à me repulsa esse videbatur, vt dicat modo. *Etiam Domine: nam & castellidunt &c.*

45 Hinc educit D. Chrylost. differentie rationem quâ Christus excepit mulierem & quâ Centurionem. Iacebat Centurio seruus in domo modo ex paralyticis, ad Christum confugit, ei suam exponit necessitatem: *Domine, puer meus iacet in Centurio, domo paralyticus, & male torquetur.* Illico respondet illi Dominus placido vultu, voce benigna, totus beneficis: *Ego veniam & curabo eum.* Et loquendo, & faciendo aggressus est iter: *Ho. 22. in Es. Iesus ibat.* Huic mulieri filia decumbit male imperfectè, à dæmonio cruciata, confugit ad Christum cui suam exponit necessitatem, supplicat: *Domine filia mea male à dæmonio vexatur.* Et nedum ad eius non graditur aedes, sed continuo discedit: & festino gradu viam carpit oppositam, quasi ab ea fugiens. Vt dicit D. Marcus; & nec ei vnico responderet verbo; si verò illi loquatur, hoc est, vt eam quasi canem abhorrens repellat, quæ, quæso te, contrarietas hæc? Si, mulier Gentilis, Gentilis est & Centurio. Si fuerit idololatra, pariter fuit & ille. Mulier si non ex ouibus Israël, nec ille. Tam de hoc fusiùs egimus. Verum enim vero de hoc audiamus D. Chrylost. *Supponit Christum electorum suorum honorem promouere, mundo eorum merita, virtutes heroicas donorum quæ patefacere prærogatiuas;* *Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. 1.*

& quia ad hoc multum referunt, & requiruntur media contraria, idcirco illis vitur. Videbat in corde Centurionis eminentissimam fidem, sed latentem; si autem cum beneficiis suis afficeret, quod fidem illam manifestaret: & videndo quòd Christus eum tanto dignaretur honore, ipse domum eius properè accedens, coram tota populi concione hanc veridicam, & sublimem emitteret professionem: *Domine, non sum dignus &c. Sed tantum dic verbo, tanta fide vt eam Christus audiens, admiraretur: Videns Iesus miratus est.* Ad hoc igitur tanto eum fauore dignatus est.

Porto in hac muliere, aliam agnouit fidem, quæ illi non cedit, absconditam & sub nomine, statim, conditione Chananzæ delitescens, cognoscit autem illam dicitur, iniuriis, & asperâ repulsa propalanda: verbum autem mordax ac ignominiosum illi fore, vt amputatio palmity in vineis Engaddi, quæ per illam ballatum exhalant odoriferum, & fragrantiam spirant suauitatis: quis hic odor, quæ fragrantia tanta suauitatis? Fides adeo viua, humilis adeo confessio, suuipius, ac Christi diuinitatis tam distincta, tam sublimis, tam vera cognitio, vt eam Christus stupere videatur: *Eudem e. us obspesest* (inquit D. Chrylostom.) In eum igitur finem pro more suo Christus eam excepit seuerius.

Attende (inquit idem Doctor.) Quòd motu proprio ad aedes tendat Abraham, sub trium habitu peregrinorum, qui tres personas diuinas referebant: vt orbis cernat vniuersus pectus illud Abrahamæ charitatis igne, velut formæ inflammatum, qui locum non cederet ardentissimis solis meridiani radiis, ne sibi noceret. Post hoc autem illico progrediens Sodomam moras necit, & aedes Lot subire paululum detrectat vt in eo eodem quoque patèbat charitas tam feruens, vci vim inferat, quatenus aedes suas honoret peregrinus: *Oppido compulsi illi, vt disuertens ad eum. Sic ad Abraham ibat* (testatur D. Chrylostom.) *Vt nos eius summam charitatem percipimus, & ad Lot ingredi volebat, vt inaudita eius hospitalitas non lateret.* Hoc idem hic quoque percipere: *Ibi se iterum offerendo, Centurionis, hic prorogando, & quasi renuendo, mulieru fidem cunctis aperuit.*

Illi sunt, oportet, hi duo venti contrarij, quibus diuinus ille sponus horti sui flores impugnat; Aquilo, qui niue geluque constringat, & Austro, qui calore foueat & adferat vberitatem: *To. 1. fol. Surge Aquilo, & veni Austro &c.* Pondèrat Brixian, optimè versatus in lingua Hebraica, quòd *Horah,*

Job 36.  
22.

in illa sententia Elii amici Iob, in qua loquitur de Deo: *Nullus ei similis in legislatoribus, sic quoddam verbum, quod significet, arcum tendere, unde sic legi potest: Non est ei similis in iaculatoribus.* Nullus iaculator tam dextra manu spiculum ejaculatur: eo enim modo, & ratione qua vult, iaculum librat: quosdam sagittis ferit leuiores, donis, beneficiis, gratis ad pedes suos sibi prosternit, & eorum cordis intima producit in lucem; alios vero sagittis venenatis, doloribus, tribulationibus, & opprobriis transfodit inopinato currentes. Præterdit autem illorum heroicæ declarare virtutes, & electorum patefacere prærogatiuas. Hoc verò tanta agit sinceritate, vt sæpius pro eo quòd hi maiori honore digni haberentur, & eorum coram mundo virtus agnita coleretur, ille è contra talia facit, quæ in eorum detrimentum, & ignominiam quasi notam declinare videantur, vt in simili occasione notat D. Ambrosius.

Quis Christum non arguat crudelitatis, qui modum attendit, quo hanc mulierem excipit, & verba duriora, quibus illam quasi repellit à se nanscabundus? Ille qui nihil præter misericordiam resonabat, qui nihil aliud inculcabat, quàm proximi sui necessitati esse subueniendum. Ille, qui motu proprio quarit quibus benefaciat, qui in se figura exprimit benignissimi pistoris, qui ad vnius ouis inquisitionem, montes oberrat, pericula non timet, inuentam autem propriis batiulat humeris, quis dicat, quod ipse ne vno quidem verbo mulierem hanc affi- tam solari dignetur, sed insuper afflictam crudius affigit, nouis improperiis, aliis iniuriis animum eius exulceret, vt cum Davide conuerti posse videatur: *Super dolorem vniuerum meorum addiderunt?* Ne mireris, transeant hæc omnia, modò mulieris huius pectoris patefiat fortiendo, & quantum opinor, vult eam aspero sermone vellicari, vt cuncti conspiciant quanta sit mulieris huius eminentia virtutis, & tali in Ecclesia sua honore celebretur, vt per omne sæculum, eius fides vix decantetur, ceterique iusti virtutem eius, & in oratione constantiam admirentur. O ter maxime Deus, quàm congruè illi liceat dicere, cui tua nota est conditio & agendi consilium: *Nimis honorificati sunt amici tui Deus.* Habes modò

*Ps. 138.*  
17.  
D. Ch. n. apertam rationem (inquit D. Chrysofost.) cur mulierem hanc tot agitarii tempestatibus: *Vt illam Gen. 29. ipsam in toto orbe nobilem faciat, asperius illam conuenit, sciebatur enim fortunandam mulieris.*

§. 17. Etiam Domine. *Christus amat & cruciat, vt Ioseph, si vero nos tribulationem volumarie suscipimus, vt mulier hæc, erit nobis vtilissima.*

**A**liam nobis & proficuum prælegit hæc prudens negotiatrice lectio, quæ nos instruit, quo sint animo recipiendæ tribulationes, quibus nos Dominus visitat, vt illas voluntarias faciamus, illas extentis manibus suscipiamus, & patienter perferamus. Hoc tibi persuade, (persuadet D. Gregor.) Deum nulli permittere tribulationes, ea mente quæ illi optet malum, nequaquam, quinimo illis immittit quos habet sibi chariores. Hoc ipsum protestatur Salomon: *Quem diligit Dominus, corripit, & quasi pater in filio complacet sibi:* Et iterum: *Ego quos amo, arguo & castigo.* Reuoca ad memoriam (ait D. Gregor.) celebrem illum Ioseph, quàm saue debacchatus est in fratres suos, modò illos, vt iudiciatores regni accusans, modò vt præ Jones redarguens, & quos ita liuido ore mordebat sæpius ac acerbis, fratres eius erant: *Quasi ad alienos durius loquebatur.* An forte odio germanos fratres inlectabatur? An vt illis malum optaret, torpescit angustis? Eras, si hoc crederis: quinimo eius præ nimio erga fratres suos amore viscera liquecebant, quibus & conuiuium iuste præparari quibuslibet cupidis instructum: tantumque illis desiderabat bonum, vt præ amore lacrymas nequiverit continere, dum eos videt inexpectata forte miserandos, vt utem illis dissimularet, opus fuit in fratrem secederet eadem deterius, oculos abluturus, ne sentem annotarent. Quàm pari gressu procedunt amor & cruciatus! *O Tormentum misericordiam* (exclamat D. Gregor.) *Amat & cruciat.* Amat & ob hoc cruciat, vt enormis illius sui peccati recorderentur, quod in eum admiserant, dum eum morti dare & perdere cogitabant, deicientes in cisternam, & tandem vt mancipium viginti argenteis distrahentes, perduelles fratricidæ.

O bone Deus: quis sinceriori diligit affectu animas, quam tu? *Qui amat animas.* Dixit Sap. 11. Spiritus S. Quis plura pro illis fecit, quam tu? Hæc paucis verbis expendit D. August. *Perieram, abieram in peccatis, venundatus eram, vt L. Soliloquisti pro me, vt redimeres me, & tantum me distulisti, vt sanguinem tuum in pretium daretis pro me.*

me. *Dilexisti me Domine plus, quam se: quia mori voluisti pro me.* O quæ verba, profunda consideratione dignissima! Nihilominus: *Amas & crumias.* Quos succeris amas, eos duriori subiectis torturæ, non vt illos perdas perituros, sed vt illi se cognoscant peccatores, reatum suum fateantur, sordes eluant peccatorum, meritorum proficiant incrementis: nihil etenim est, quo thesauros Sancti lucentur ditiores meritorum, quam laboribus, ætumnis & aduersitatibus. D. Chryssostom. trutinat parabolam illam talentorum, qua Dominus seruis suis distribuit, bonorum suorum partem, vt illis sibi in lucrum negotiantur, eorum symbolum bonorum, quæ Deus electis suis largitur, vt cum eis negotiantur. Obiicies, Domine, mihi nullum dedit talentum: nec corporis valetudinem, nec opes, nec dignitatem, nec in Republica honoris statum aut æstimationem: nihil in me reperio: nisi defectus, inopiam, dolores, anxietates. Illa sunt igitur (inquit D. Chryssostom.) talenta ditissima, quibus lucrari possis & multo fenore negotiari: plura enim lucrari potest animæ suæ etiam omnium indigus ipsa sua paupertate, quam suis opibus diues, & suis ætumnis miser, quam sua valetudine robustus. Exemplo tibi sunt Apostoli, quos dixit amicos suos, fratres suos, suos familiares, sancti omnes, quos cæteris voluit fieri ditiores, nulla autem illis tradidit talenta præter hæc, infirmitates, labores, vexationes, persecutiones, opprobria, de quibus alia. Quæ ratione igitur illis ego lucrum faciã? Quomodo cum illis negotior? Hoc te prudens illa docebit negotiatrix. Calamitates illas inevitabiles, quibus te Deus flagellat quas fugere, dimittere, declinare non licet, fac voluntarias: hoc age, quod communi phrasi proloquimur, fac de necessitate virtutem, illas accepta, vt poenitentiam, quam tibi imponit summus Pontifex Deus, in tuorum remissionem peccatorum, & quas prius propria & placita non recepisti voluntate, modo illas placido vultu, & grato animo accepta. Quando tibi illas Deus permittit; dicitis, cum hac muliere. *Etiã Domine,* hoc enim modo erit tibi labor ad quietem, malum ad bonum, mors ad vitam.

47 Hoc consilio quondam instruxit D. Hieron. nobilem Romanam mulierem, nomine Furiam, ex illusterrimo Camillorum stemmate progenitam. Emortitur illi Probus comux vii consularis, remansit illa superflua vidua, iuuenis, & licet diues, diuersis tamen ac grauibus ætumnis miseranda. Illam exhortatur Diuus Hieronymus,

hanc sumat de manu Dei aduersitatem, intelligat quoque, quod illud, quod sibi videtur & credit esse signum commotionis diuinæ, misericordia reputanda sit sibi à Deo facta: vt conformi cum Deo voluntate, bona lucretur infinita, cœlestia numquam peritura, & commune adducit prouerbium; *Arripe quæso occasionem, & fac de necessitate virtutem.* Explicat hunc conceptum D. Chryssostom. Loges te morbis ætutum, quos totis viribus nequeas curare? A me consilium quaeris, & malo tuo remedium? *Qualiter poteris, non à tribulatione subueri?* Hoc tibi explicabo: *Cogita, quod sine velis, sine nolis illam patieris, & si hanc non feras patienter, nec tribulationem voluntati accipies, corporis tribulationi quam ex infirmitate patieris, superaddes animæ tribulationem tuâ impatientiã, sicque duobus malis opprimeris: Si gratè quidem, maxima lucraberis: si verò egrè ferens, & superbens maiorem reddes procellam.* Præclara valde sunt illa exempla, quæ in huius doctrinæ proficit confirmationem. *Filium quis amisit, alter totam rem. Si cogitaueris, quod factum solum non potest, potest autem ex insanabili calamitate aliquid ascerpi, casum generosè ferendo, & pro blasphemis, Lomino benedictionem referendo, ita mala non voluntariè illata, tibi sunt libere merito voluntariis. Vidisti filium ante tempus raptum? Die, Dominus, dedit, Dominus abstulit &c. Vidisti malos prosperis vtentes, & iustos aduersis laborantes, & innumera patientes mala &c.*

Declaratur autem hoc ex illa doctrina, quæ Sancti perpendunt materiam de concubinis, quam tractat D. Thom. Cum mens Dei ea fuerit, vt mundus in hominibus multiplicaretur, permittit in eius exordio, & post diluuium, vt viri pluribus coniungerentur vxoribus, & hoc nominatim quibusdam iustis Patriarchis, Attamen eo hoc fiebat modo, vt vna earum esse primaria, marito natalium celsitudine non inferior. Aliæ verò erant ancillæ iniiores, vilioris conditionis, quæ communitet fortiores sunt, robustiores ac fecundiores. Realiter vxores erant quibus viri copulabantur, sed sub manu, & subiecta; vt Salomon qui trecentas duxerat in vxores, & plurimas alebat concubinas. Particulariter tamen seruiebant hæ, quando primaria vxores erant steriles, nec viti suis liberos gignebant: tunc enim illæ ipsæ, ex filiorum desiderio, viti suis persuadebant, vt ancillis suis iungerentur, & ea um filios, vt proprios adoptabant. Ita in historia Abrahæ, hoc aduertimus impletum; sed particulariter in Iacob.